
№7 (602) 
3 марта
2023 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 4 по 10 марта
4.03 5.03 6.03 7.03 8.03 9.03 10.03

Темпе-
ратура

День 0 -1 +3 +3 +5 -1 -5
Ночь -4 -8 -7 -6 -4 -5 -15

Осадки
Облач-

но, снег, 
дождь

Сплош-
ная 

облач-
ность

Облачно 
с про-
яснен., 

снег

Сплош-
ная 

облач-
ность

Облач-
но, снег, 
дождь

Сплошн. 
облач-
ность, 
снег

Сплошн. 
облач-
ность, 
снег

Давление, 
мм.рт.ст. 728 728 722 721 711 731 732

Скорость 
ветра, м/с 4,3 0,6 5,2 3,7 5,5 4,1 2,5

ПО ДАННЫМ САЙТА SINOPTIK.COM

День

* 1 марта состоялась очередная сессия
Совета депутатов Таштыпского сельсове-
та, на которой рассмотрены вопросы, ка-
сающиеся жизнедеятельности поселения.

* Таштыпский сельсовет подал до-
кументы для участия в республиканском 
конкурсе на лучший социально значимый 
проект муниципального образования (по-
селения) Республики Хакасия, который 
проводит Миннацполитики РХ.

Проект «Семь Я» предусматривает бла-
гоустройство территории горы Любви. В 
прошедшем году Таштыпский сельсовет на 
средства, полученные от участия в данном 
конкурсе, обустроил многофункциональную 
площадку отдыха на Набережной села. 

* За выходные дни ИП Вахрушев вы-
полнил работу по уличному освещению.

Улица Цветочная освещена за счет средств 
дорожного фонда. Новые светильники появи-
лись на улицах Мечникова и Мичурина. Здесь 
использованы средства по программе «Энер-
госбережение и энергоэффективность».

Далее работа по уличному освещению 
будет выполняться в центре села на улицах 
Советская и Ленина.

* Продолжается уборка мест обще-
ственного пользования. В связи с гололе-
дом идет подсыпка дорожного полотна, 
пешеходных дорожек и тротуаров. Работ-
никами очищены нагорно-ловчие каналы 
и водопропускные стоки.

Просьба к жителям села, настало время 
очистить от снега и мусора проточные кана-
вы, убрать скопившийся снег с крыш домов 
и построек. Освободите свои территории от 
дров, «лапши» для беспрепятственного про-
хождения талых вод.

В связи с резким потеплением возможны 
подтопления участков, огородов, дворовых 
территорий. Вода может появиться в подпо-
лье, подвалах и погребах. Заранее позаботь-
тесь о сохранности своего имущества, карто-
феля и овощей.

* Телефоны экстренных служб:
112 – служба спасения,
8 (39046) 2-14-19 – единая диспетчерская

служба Таштыпского района,
101, 2-11-34 – пожарная часть,
102, 2-15-92 – дежурная часть полиции,
103, 2-16-77 – скорая помощь,
2-13-92 – электросети (РЭС),
2-13-02 – коммунальное хозяйство,
2-15-04 – управляющая компания МКД.

Милые, нежные, прекрасные женщины!
Говорят, что весна – время любви, новой жизни, самых прекрасных 

цветов. И не случайно, именно весной мы поздравляем вас с замеча-
тельным праздником – Днем 8 марта!

Вы воплощаете в себе самые чудесные весенние качества: солнеч-
ную улыбку, непредсказуемую весеннюю грозу, нежность и свежесть 
первой листвы.

В этот день, когда вступает в свои права новая весна, звенит 
капель и солнце снова радует сердца, мы желаем вам искренних ком-
плиментов и много добрых слов!

Пусть этот день, 8 Марта, подарит вам прекрасное настроение, 
исполнение всех сокровенных желаний!

Пусть он станет стартом для новых начинаний, которые при-
несут только радость! 

Пусть озаряются лучезарными улыбками ваши лица, каждый день 
дарит добро, заботу и ласку. Миллионы роз, тысячи мимоз – сотни 
цветов к вашим ногам!

С весенним праздником, наши любимые!
Р.Х. Салимов, глава 

и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 ПРИМИТЕ ПОЗДРАВЛЕНИЯ!

Поздравляем милых женщин!
8 марта – праздник любви и восхищения жен-

щинами, самыми прекрасными созданиями на 
земле. 

А сам праздник 8 марта – пожалуй, самый пре-
красный из всех официальных праздников. По-
чему официальных?

Да потому, что изначально он имел чисто по-
литическую окраску, был не праздником весны, 
любви и преклонения перед волшебными созда-
ниями, а днем борьбы. Борьбы женщин за свои 
права, за равноправие с мужчинами в быту, се-
мье и в жизни, за равное избирательное право.

Но время стерло с него всю политическую ше-
луху, оставив в нашем календаре этот день именно 
тем, чем мы сегодня его и представляем – весен-
ним праздником  радости и благодарности женщи-

нам за то, что они есть, за то, что мы их любим и в этот день мы желаем нашим любимым и единствен-
ным только счастья, радости и процветания.

С 1966 года, в соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР Международный жен-
ский день стал праздником и нерабочим днем,  к которому уже не нужны никакие пояснения!

Добрые, милые, нежные, самые красивые, 
самые любимые, очень взрослые и совсем юные, 

грустные и веселые, дорогие женщины, с 8 марта!
Пусть всегда женский день не кончается, 

Пусть поют в Вашу честь ручейки,
Пусть солнышко Вам улыбается,

А мужчины Вам дарят цветы.
С первой капелью, с последней метелью,

С праздником ранней весны
Вас поздравляем, сердечно желаем

Радости, счастья, здоровья, любви.
Общественный Совет 

Таштыпского сельсовета

Любимые наши и славные,
Хозяйки домов и сердец!

Прекрасные, добрые, главные,
Природы и мира венец!

Пусть праздник Ваш будет прекрасным,
А жизнь - веселей и щедрей,

Цветите всем близким на диво
От нежной заботы  мужей!

Женсовет села Таштып

Милые женщины славного Таштыпа, 
с праздником Весны – 8 Марта!

Эта праздничная дата
В календаре горит огнем.

Мы Вас сердечно поздравляем
С Международным женским днем!
Весны вам радостной и нежной, 

Счастливых дней, здоровья, доброты. 
Пусть дарит март вам, даже снежный, 

Свои улыбки и цветы. 
Совет ветеранов Таштыпского сельсовета



3ПРИМИТЕ ПОЗДРАВЛЕНИЯ!

Весна – самое ожидаемое время года, 
потому что она всегда сменяет холодную 
и неуютную зиму и дарит людям тепло. 
Всем известно, что в самом начале вес-
ны, в марте, рождаются очень светлые и 
искренние люди, легкие на подъем и при-
ятные в общении.

Желаем всем таштыпцам, родившим-
ся в марте, чтобы в сердце было тепло, 
в доме – уют и счастье, а под ногами – 
путь к цели. 

С Днем рождения!

Дорогие коллеги, уважаемые ветераны, милые женщины!
Примите наши самые добрые и искренние поздравления

с праздником весны 8 марта!
С восьмым вас марта, дамы дорогие!

Вы — гордость трудового коллектива.
Нам не нужны сотрудницы другие,
А вам желаем жить без перерыва.
Без остановок на ошибки, слезы,
Ненужные дела и сантименты...

Пусть ходят ноги по цветам и звездам,
В пути встречая яркие моменты!

Мужской коллектив Таштыпского сельсовета

Самые добрые и самые чуткие,
самые красивые и самые лучшие,

дорогие участницы 
хора «Калина красная»!

Родные девочки, подружки,
Весны вам доброй, как веснушки,

Пусть  смех струится с ваших глаз, 
Заботы пусть не старят вас, 

Работа грузом пусть не давит,
И муж цветы почаще дарит,

Пусть жизнь украсят ваши дети,
И будет мир на всей планете!

А.И. Салайдинова

Юбиляры марта
Дорогие односельчане:

ЧУЧУМАКОВ АНАНИЙ НИКОЛАЕВИЧ     (20.02.1928 г.)
ГРАЧЕВА КЛАВДИЯ ЛЕОНТЬЕВНА         (01.03.1928 г.)
Вершинина Наталья Захаровна      (10.03.1948 г.)
Клещев Юрий Владимирович      (18.03.1948 г.)
Сташина Анна Васильевна       (01.03.1948 г.)
Швецова Валентина Николаевна      (10.03.1948 г.)
Бурнакова Нина Сергеевна      (10.03.1953 г.)
Мажаев Сергей Дмитриевич       (22.03.1953 г.)
Москвина Валентина Николаевна      (01.03.1953 г.)
Василеутская Елена Феликсовна      (16.03.1958 г.)
Гроздев Сергей Михайлович      (06.03.1958 г.)
Кактояков Иван Тохтанович        (22.03.1958 г.)
Кызынгашева Татьяна Васильевна       (26.03.1958 г.)
Окулова Наталья Ивановна       (08.03.1958 г.)
Топоева Любовь Григорьевна       (31.03.1958 г.)
Фунтова Татьяна Михайловна       (26.03.1958 г.)
Чертыков Павел Григорьевич       (28.03.1958 г.)
Аношко Геннадий Николаевич       (18.03.1963 г.)
Виноградова Наталья Викторовна       (12.03.1963 г.)
Голощапов Александр Александрович  (14.03.1963 г.)
Гришкевич Геннадий Иванович       (22.03.1963 г.)
Кутузов Анатолий Олегович        (05.03.1963 г.)
Прибыткова Наталья Борисовна       (15.03.1963 г.)
Тороков Еремей Васильевич       (28.03.1963 г.)
Султрекова Наталья Геннадьевна       (20.03.1968 г.)
Шейерман Евгения Латыповна       (30.03.1968 г.)
Шулбаева Наталья Владимировна       (06.03.1968 г.)

От всей души поздравляем Вас с ЮБИЛЕЕМ! Пусть 
Вас окружают вниманием и заботой близкие и родные 
люди, пусть здоровье Вас не подводит. Живите долго 
и счастливо!

С уважением, 
Совет ветеранов Таштыпского сельсовета



4 ОФИЦИАЛЬНО

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
01 марта 2023 г., с. Таштып, №119

О проекте решения «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования 

Таштыпский сельсовет Таштыпского района 
Республики Хакасия»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» (с последующими изменениями), пунктом 1 части 1 
статьи 27 Устава муниципального образования Таштыпский 
сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, Совет 
депутатов Таштыпского сельсовета Таштыпского района 
Республики Хакасия РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Таш-
тыпский сельсовет Таштыпского района Республики Хака-
сия, принятый решением Совета депутатов муниципально-
го образования Таштыпский сельсовет от 05.01.2006 №24 
(в редакции от 21.05.2008 №13, 22.04.2009 №70, 13.11.2009 
№100, 01.06.2010 №143, 28.09.2011 №25, 27.07.2012 №37, 
25.12.2012 №69, 31.01.2014 №2, 11.07.2014 №34, 10.02.2015 
№7, 05.08.2015 №30, 25.12.2015 №29, 13.05.2016 №15, 
28.12.2016 №50, 07.04.2017 №11, 13.07.2017 №25, 
01.02.2018 №3, 18.10.2018 №52, 27.03.2019 №78, от 
20.08.2020 №134, 27.11.2020 №17, 24.09.2021 №50, 
04.03.2022 №70, 21.07.2022 №91), следующие изменения 
и дополнения:

1) абзац первый преамбулы признать утратившей силу;
2) в части 5 статьи 13 слова «избирательной комиссией

поселения» заменить словами «соответствующей террито-
риальной избирательной комиссией»;

3) в части 4 статьи 32 слова «избирательной комиссией
поселения» заменить словами «соответствующей террито-
риальной избирательной комиссией»;

4) статью 38 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (об-

народованию) после его государственной регистрации и 
вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета
Таштыпского района Республики Хакасия

Р.Х. Салимов

Таштыпский район
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
01 марта 2023 г., с. Таштып, №120

О назначении публичных слушаний по проекту 
решения «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования Таштыпский
сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия»

Руководствуясь п. 1 ч. 10 ст. 35 Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (с по-
следующими изменениями), п. 1 ч. 1 ст. 27 Устава муници-
пального образования Таштыпский сельсовет Таштыпского 
района Республики Хакасия, Совет депутатов  Таштыпского 
сельсовета РЕШИЛ:

1. Обнародовать Проект решения Совета депутатов  му-
ниципального образования Таштыпский сельсовет «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Таштыпский сельсовет Таштыпского района 
Республики Хакасия» в местах, предусмотренных Решени-

ем №30 от 28 февраля 2006 года «Определение мест об-
народования муниципальных правовых актов, затрагиваю-
щих права, свободы человека и граждан».

2. Создать комиссию по доработке Проекта решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Таштыпский сельсовет»: Салимов Р.Х. – Глава 
Таштыпского сельсовета; Андреева А.В. – депутат на по-
стоянной основе; председатели постоянных комиссий Со-
вета депутатов Таштыпского сельсовета: Борсукова Г.В.; 
Салайдинова А.И.; Бекренев А.Г.

3. Публичные слушания по обсуждению Проекта ре-
шения Совета депутатов «О внесении изменений и допол-
нений в Устав муниципального образования Таштыпский 
сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия» про-
вести 17 марта 2023 года в 14-00 в кабинете №103 админи-
страции Таштыпского сельсовета по адресу: село Таштып, 
ул. Луначарского, 17.

4. Контроль над исполнением данного решения возло-
жить на комиссию по социальной политике, законности, 
правопорядку и обеспечению безопасности населения (Са-
лайдинова А.И.).

5. Решение вступает в силу с момента подписания Гла-
вой Таштыпского сельсовета.

Глава Таштыпского сельсовета
Р.Х. Салимов

Республика Хакасия
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
01 марта 2023 г., с. Таштып, №122

О внесении изменений в Решение Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета «Об утверждении 

Реестра муниципальной собственности Таштыпского 
сельсовета» от 05.08.2015 г. №29

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, п. 3 ст. 14 Федерального  закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, в соответствии с 
п. 4 Порядка ведения реестров муниципального имущества, 
утвержденного приказом Министерства Экономического раз-
вития РФ от 30.08.2011 г. №424, в связи с государственной 
регистрацией муниципальных объектов в муниципальную 
собственность Таштыпского сельсовета, руководствуясь п. 5 
ч. 1 ст. 27 Устава муниципального образования Таштыпский 
сельсовет от 21.02.2006 г., в целях приведения Реестра му-
ниципальной собственности Таштыпского сельсовета в соот-
ветствие, Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

1. В раздел 1 реестра муниципальной собственности вклю-
чить сведения о муниципальном недвижимом имуществе; 

- земельный участок по адресу: Республика Хака-
сия, Таштыпский район, 158 км от автодороги Абакан-
Ак-Довурак, СОО Кедр, уч. 63 с кадастровым номером 
19:09:100501:118, кадастровой стоимостью 170 451  ру-
блей, площадью 618 кв. м.; 

- земельный участок по адресу: Республика Хакасия,
Таштыпский муниципальный район, сельское поселение 
Таштыпский сельсовет, с. Таштып, ул. Ф. Энгельса с када-
стровым номером 19:09:000000:745, кадастровой стоимо-
стью 56 008 рублей, площадью 6 543 кв. м.; 

- земельный участок по адресу: Республика Хакасия,
Таштыпский район, урочище Мурты с кадастровым номе-
ром 19:09:10501:97, кадастровой стоимостью 72 022 ру-
блей, площадью 20 288 кв. м.;

- земельный участок по адресу: Республика Хакасия,
Таштыпский муниципальный район, сельское поселение 
Таштыпский сельсовет, с. Таштып, ул. Карла Маркса с ка-
дастровым номером 19:09:000000:722, кадастровой стои-
мостью 1 801 304 рублей, площадью 12 807 кв. м.;

- земельный участок по адресу: Республика Хакасия,
Таштыпский муниципальный район, сельское поселение 



5ОФИЦИАЛЬНО

Таштыпский сельсовет, с. Таштып, ул. Кирова, уч. 7Г/1 с 
кадастровым номером 19:09:100105:912, кадастровой сто-
имостью 1 190 583 рублей, площадью 1 461 кв. м.;

- земельный участок по адресу: Республика Хакасия,
Таштыпский район, с. Таштып, ул. Аэродромная, уч. 19А с 
кадастровым номером 19:09:100118:2, кадастровой стои-
мостью 44 581 385 рублей, площадью 279 367 кв. м.;

2. Изложить и утвердить Реестр муниципальной соб-
ственности Таштыпского сельсовета в новой редакции со-
гласно приложению № 1.

3. Контроль над исполнением данного решения возло-
жить на постоянную комиссию по социальной политике, 
законности, правопорядку и обеспечению безопасности на-
селения (А.И. Салайдинова).

4. Настоящее решение направить для подписания Гла-
ве Таштыпского сельсовета.

5. Настоящее решение вступает в силу после его офи-
циального опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета
Р.Х. Салимов

Республика Хакасия
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

РЕШЕНИЕ
01 марта 2023 г., с. Таштып, №121

Об утверждении Положения 
о порядке приватизации муниципального имущества, 

находящегося в собственности 
Таштыпского сельсовета

Руководствуясь Федеральными законами Российской 
Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 
№178-ФЗ, Протеста прокурора района от 23.01.2023 года 
№7-4-2023, Совет депутатов муниципального образования 
Таштыпский сельсовет Таштыпского района Республики 
Хакасия РЕШИЛ:

1. Решение Совета депутатов Таштыпского сельсовета
от 16.02.2011 года №2/1 «Об утверждении Положения о по-
рядке и условиях приватизации муниципального имущества 
Таштыпского сельского совета» признать утратившим силу.

2. Утвердить Положение о порядке приватизации му-
ниципального имущества,  находящегося в собственности 
Таштыпского сельсовета (прилагается).

2. Контроль над исполнением данного решения возло-
жить на постоянную комиссию по социальной политике, 
законности, правопорядку и обеспечению безопасности на-
селения (А.И. Салайдинова).

3. Настоящее решение направить для подписания Гла-
ве Таштыпского сельсовета.

4.Настоящее решение вступает в силу после его офици-
ального опубликования (обнародования).

Глава Таштыпского сельсовета
Р.Х. Салимов

Республика Хакасия 
Администрация Таштыпского  сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 февраля 2023 г., с. Таштып, №26

О подготовке объектов и жилого сектора 
на территории Таштыпского сельсовета к весенне-

летнему пожароопасному периоду в 2023 году

В соответствии с Федеральным Законом Российской 
Федерации от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера» (с изменениями и дополне-
ниями), Федеральным Законом Российской Федерации от 
21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Феде-
ральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 
г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Правилами 
пожарной безопасности в Российской Федерации, утверж-
денными приказом МЧС России от 18.06.2003 года №313, 
Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 года №34 «О 
пожарной безопасности», в связи с наступлением весенне-
летнего пожароопасного периода и в целях предотвраще-
ния пожаров и их последствий на территории Таштыпского 
сельсовета, руководствуясь п. 19 ст. 36, п. 3 ст. 33 Устава 
Таштыпского сельсовета от 21.02.2006 года, администра-
ция Таштыпского сельсовета постановляет:

1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
при администрации Таштыпского сельсовета рассмотреть 
вопрос о противопожарном состоянии села Таштып и при-
легающих территорий на заседании комиссии, в случае не-
обходимости установить на территории Таштыпского сель-
совета особый противопожарный режим.

2. Заведующему хозяйством Таштыпского сельсовета
(А. Н. Ешкову):

- разместить на официальном сайте администрации
Таштыпского сельсовета, а также на досках объявлений 
информационные материалы по первичным мерам пожар-
ной безопасности в целях обучения и информирования на-
селения;

- провести обследование и при необходимости ремонт
подъездных путей  к  местам заправки пожарной автотех-
ники водой;

- до 25 апреля 2023 года создать противопожарные ба-
рьеры вокруг села Таштып  путем очистки прилегающей 
территории от естественной захламленности, восстановить 
минерализованные полосы (шириной не менее 10 метров);

- Проверить техническое состояние противопожарного
инвентаря. 

3. Силами КЧС и ПБ, общественного контроля, комис-
сии по благоустройству при администрации Таштыпского 
сельсовета, постоянно  осуществлять  контроль  за соблю-
дением правил пожарной безопасности в с. Таштып;

4. Запретить разводить костры, использовать открытый
огонь для приготовления пищи вне специально отведенных 
и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, 
траву, листву и иные отходы, материалы или изделия.

5. Руководителям предприятий и организаций всех
форм собственности произвести очистку закрепленных 
территорий от мусора и сухой травы. Привести в готовность 
силы и средства для участия в тушении пожаров в срок до 
11.04.2023 г.

6. Гражданам села произвести очистку от мусора и су-
хой травы дворов, дачных и садовых участков, находящих-
ся в собственности в срок до 01.05.2023 г.

7. И.о. директора МУП «Таштыпская автоколонна» Ю.В.
Бочарову обеспечить проверку и исправное состояние пожар-
ных гидрантов, водозаборов подъездных путей и дорог к ним. 

8. Руководителям организаций, задействованных в ту-
шении пожаров создать резерв горюче-смазочных матери-
алов для заправки технических средств, задействованных 
на защиту населенного пункта.

9. Генеральному директору ООО  К «Жилищный сер-
вис» Ю.А. Блажнову и жителям села при производстве тех-
нического обслуживания, капитального и текущего ремон-
та жилого фонда обеспечить выполнение Правил и норм 
технической эксплуатации, в т.ч. техническое состояние и 
эксплуатацию электропроводки и печей.

10. Настоящее Постановление разместить на офици-
альном сайте администрации Таштыпского сельсовета.

11. Контроль над исполнением настоящего постанов-
ления возложить на и.о. заместителя главы Таштыпского 
сельсовета А.М. Ильина.

Глава Таштыпского сельсовета 
Р.Х. Салимов



6 ТАШТЫПУ 255 ЛЕТ!

Таштыпские казакиТаштыпские казаки
на Гражданской войнена Гражданской войне

Продолжение (Начало в №6 от 17 февраля 2023 г.)

Наибольший же урон за весь период борьбы против 
партизан в Енисейской губернии 1-й Енисейский казачий 
полк понес во время Белоцарского боя летом 1919 года. 
Автором были обнаружены точные сведения потерь полка 
в этом бою, нигде ранее не публиковавшиеся. Как передал 
в своем донесении командир 4-й сотни есаул Шабалин в 
бою под Белоцарском 16 августа 1919 года потери 1-й сот-
ни: «сотник Малышев, 63 казака, 72 лошади, 67 седел, 2 
пулемета Льюиса». В четвертой сотне погибли офицеры 
хорунжий Фон-Езерский, прапорщик Трофимов, 62 казака, 
утеряны 93 лошади, 96 седел, 1 пулемет Льюиса. Из пуле-
метной команды погибли прапорщик Жданов, 14  казаков 
и утеряны 4 пулемета. В команде связи потери составили: 
9 казаков, 3 лошади, 5 седел, 1 пулемет Максим. Так же в 
бою 16 августа был ранен есаул Бологов.                       

По воспоминаниям казаков Шахматовых из Таштыпа, 
сохранившихся у одного из потомков (Андрея Шахмато-
ва), в этом бою погибло немало таштыпцев: «Сильным и 
холодным течением Енисея унесло около 30 казачков: Се-
ребренникова Данилу, двух парнишек Сипкина Фролку и 
Шурку унесло, Карпа Дорофеева  не дотащили…, всего 28 
казачков не сочли. Карпуха Александров на берегу отошел, 
а Ларион Лалетин с Серегой Зыряновым вовсе сгинули».

В приказах по ЕКВ упоминается и казак станицы Таш-
тыпской Воробьев Николай Трофимович, зачисленный в 
списки служащих войсковой типографии на должность кон-
торщика с содержанием 500 рублей в месяц.

В июле 1918 г. на 4 съезде ЕКВ Ананий Гордеевич Шах-
матов был избран кандидатом в будущее Учредительное 
собрание. Он же временно исполнял обязанности атамана 
войска накануне 5-го Большого круга ЕКВ (февраль 1919 
г.), где был избран новый атаман Енисейского казачьего во-
йска Алексей Никанорович Тялшинский. 

На 5-м Большом круге обсуждался вопрос о количестве 
принятых в казаки с момента образования в 1917 г. Ени-
сейского казачьего войска. Делегатами от Таштыпа были 
предоставлены сведения о поверстанных в казачье сосло-
вие мужского пола 7 человек и 4 – женского. Все принятые 
были без земли. 

После разгрома в Белоцарском бою, Бологов с остат-
ками отряда попытался блокировать партизанам путь в 
Енисейскую губернию. Однако в дальнейшем казакам при-
шлось отступить и 15 сентября 1919 г. партизаны заняли 
Минусинск. 

В то время как два полка енисейских полка вели тяже-
лые бои против партизан, в Таштыпе была сформирована 
казачья дружина из стариков и молодых казаков. В нее 
вступили все, кто способен был носить оружие. По улицам 
станицы разъезжали старые и молодые казаки, обучаясь 
военному делу. На станичном сходе казаками были из-
браны начальником станичной самоохраной дружины вах-
мистр Шахматов Иннокентий Гордеевич, а его помощником 
– Шахматов Николай Васильевич. В списке дружины чис-
лились старшие урядники Каргополов Георгий, Оленников
Семен, казаки Байкаловы, Сипкины, Юшковы, Лалетины,
Чанчиковы, Шахматовы, Зыряновы, Потылицины, Псаре-
вы, Еремеевы и другие. Как вспоминали очевидцы в конце
ноября 1919 г. уже можно было наблюдать, как зажиточные
казачьи семьи грузили в Таштыпе на подводы свое добро и
уезжали в таежные пади. То, что не вмещалось, прятали в
потайные места или сдавали на хранение соседям.

В конце 1919 – начале 1920 года Енисейская казачья 
бригада, состоящая из двух казачьих полков, совершила 
Великий Сибирский Ледяной поход на восток, вместе с дру-

гими отступающими частя-
ми Белой армии.

Член Войскового Прав-
ления таштыпец Ананий 
Гордеевич Шахматов, эвакуировавший архивы Войскового 
правления и документы по истории енисейского казачества, 
которые он собирал, погиб при взрыве поезда на станции 
Ачинск в декабре 1919 г. По информации советской газеты 
(за 1932 г.) он «при окружении красными, не сдался и взор-
вал эшелон...».

Многие таштыпские казаки оказались в эмиграции в Ки-
тае, где проживали в городах Харбин, Шанхай и других на-
селенных пунктах. Правда, спустя 2- 3 года, значительная 
часть их вернулась на родину. 

Биография таштыпского казака Шахматова Луки Сер-
геевича характерная для енисейского казака: Родился 10 
октября 1890 года. В 1912 – 1917 гг. служил в Краснояр-
ской казачьей сотне и дивизионе. С 1918 по 1922 гг. служил 
в 1-м Енисейском казачьем полку, который действовал в 
Красноярске, Енисейске, Минусинске, в Забайкалье (горо-
да Верхнеудинск и Троицкосавск), в Приморье. С 1918 по 
1919 гг. служил урядником, в 1920 году за успешные опера-
ции против красных в Чите был произведен в вахмистры. 
В 1921 году с частью отступали из Читы на восток через 
Манчжурию во Владивосток. В сентябре 1922 г. находились 
в Никольск-Уссурийске. «С генералом Потаниным отступа-
ли по Тихому океану, попали в г. Хунчун, где получили от 
генерала документы и были переброшены в г. Чунчун. В 
марте 1923 г. вернулся в Россию и приехал в Таштып». В 
1937 году Л.С. Шахматов и его брат Афанасий, так же слу-
живший в одном полку во время Гражданской войны, были 
арестованы и расстреляны. 

По показаниям казаков, в эмиграции остались таштып-
цы: старший урядник Зырянов Антон Романович, старший 
урядник Зырянов Егор Петрович, казаки Каргополов Денис 
Алексеевич, Каргополов Сергей Алексеевич, Юшков Миха-
ил Николаевич, Фокин Павел и другие.

Таким образом, енисейские казаки в революционный 
1917 год, на Первом съезде, в котором участвовали и каза-
ки из станицы Таштып, образовали Енисейское казачье во-
йско. Некоторые таштыпцы были избраны в руководящие 
органы казачьего войска. Во время сотниковского мятежа, 
казачий дивизион из Красноярска добрался до Таштыпа, 
который большевики называли центром контрреволюции, в 
надежде на пополнение своих рядов. Но большинство ка-
заков отказались от дальнейшей борьбы, несмотря на под-
держку некоторой части таштыпского казачества. 

С падением Советской власти был сформирован 1-й 
Енисейский казачий полк, в котором таштыпские казаки 
служили преимущественно в 4-й сотне. Полк участвовал в 
боевых действиях на Западном, Восточном фронтах, а так 
же в карательных операциях против партизан в Енисейской 
губернии. С формированием 2-го Енисейского казачьего 
полка, казаки из Таштыпа были призваны на службу и в 
этот полк. 

После Белоцарского боя и других успешных побед 
партизан над правительственными войсками в Енисей-
ской губернии, казаки станицы Таштыпской, способные 
носить оружие, вошли в дружину самообороны. Мно-
гие таштыпские казаки терпели лишения на чужбине, 
а оставшиеся в России или вернувшиеся из эмиграции 
были репрессированы. Несмотря на это казачество в 
Таштыпском районе сохранилось и возрождается, как и 
все Российское казачество.

Владимир Паршуков,
потомок казаков станицы Таштыпской



7ПРИМИТЕ ВО ВНИМАНИЕ

Администрация 
Таштыпского района
Министерство спорта 
Республики Хакасия

Федерация лыжных гонок 
Республики  Хакасия

ХХХ традиционные республиканские соревнования по 
лыжным гонкам памяти Николая Сергеевича Швыдкова – 
заслуженного работника физической культуры Российской 
Федерации, участника Великой Отечественной войны,  
Георгия Прокопьевича Шулбаева – первого главы муници-
пального образования Таштыпский район, почетного граж-
данина Таштыпского района.

«ЛЫЖНЯ  ШВЫДКОВА – ШУЛБАЕВА»
3 марта – 5 марта 2023 года.

ДОЛ «Серебряный ключ».

Памятка для населения
6 февраля в Турции произошло сильное землетря-

сение. Толчки силой 7,4 балла (по другим данным – 7,7) 
с эпицентром в Кахраманмараше ощутили жители и со-
седних провинций. В результате землетрясения погиб-
ло несколько десятков тысяч человек.

В свете этих печальных событий Управление по ГО, ЧС 
и ПБ Республики Хакасия решило напомнить гражданам о 
мерах безопасности при землетрясении, а также о земле-
трясениях, которые произошли на территории республики 
в недавнем времени.

В 2013 г. в 50 км южнее г. Абакан на территории Алтай-
ского района (вблизи населенных пунктов Лукьяновка и 
Герасимовка) было зарегистрировано землетрясение маг-
нитудой 5,1. Расстояние от эпицентра землетрясения до 
Саяногорска составило около 26 километров, до Абакана 
– 45 километров. Жертв и пострадавших не было.

В 2021 г. произошло ещё одно землетрясениемагниту-
дой 3,3. Его эпицентр находился в Ширинском районе ре-
спублики, примерно в 9 км от села Джирим. Расстояние от 
поселка до Абакана – около 145 км.

В 2022 г. в Хакасии было зарегистрировано землетря-
сение магнитудой 3,3.Его эпицентр располагался в 278 
километрах к юго-западу от города Абакана, в нескольких 
километрах от границы с Тувой. 

При землетрясении необходимо действовать быстро.В 
зависимости от того, где вы оказались в этот момент, пред-
примите ряд следующих действий для спасения.

Если вы находитесь в помещении: 
• Постарайтесь покинуть помещение в течение 15-

20 секунд, если есть такая возможность. Ни в коем
случае не пользуйтесь лифтом.

• Если вы находитесь на втором и последующих эта-
жах, встаньте в проем входной двери, отойдите от
окон и займите место в углу, образованном капи-
тальными стенами. Также можно укрыться под сто-
лом или другим предметом мебели.

• Держитесь за любую поверхность, под которую вам
удалось забраться, и ждите, пока толчки стихнут.
Если вам не удастся найти место, где вы могли бы
спрятаться, постоянно защищайте голову руками,
свернувшись калачиком на полу.

• Не выпрыгивайте из окон,расположенных выше
первого этажа. Оставайтесь внутри здания до окон-
чания землетрясения.

Если вы находитесь на улице, следует:
• Оставайтесь снаружи.
• Выйдите на открытую площадку подальше от зда-

ний. Самое опасное место – возле наружных стен.
• Избегайте скопления большого количества людей.
• Если вы находитесь в транспорте:
• Если вы в машине, сверните в безопасное место,

где вы не блокируете дорогу. Держите дороги сво-
бодными для аварийно-спасательных служб.

• Избегайте мостов, путепроводов, подземных пере-
ходов, зданий и всего, что может рухнуть.

• Остановите машину и оставайтесь внутри.
• Слушайте радио, чтобы узнать инструкции от со-

трудников службы экстренной помощи.
• Не пытайтесь выйти из машины, если через нее

проходят оборванные линии электропередач. По-
дождите, пока вам помогут.

• Если вы в автобусе, оставайтесь на своем месте,
пока автобус не остановится. Укройтесь в защищен-
ном месте. Если вы не можете укрыться, сядьте на
корточки и защитите голову от падающих обломков.

К сожалению, невозможно заранее предугадать, где и 
когда произойдёт землетрясение. Поэтому каждому граж-
данину необходимо уделить внимание изучению правил 
поведения при сейсмических явлениях. У человека, кото-
рый владеет необходимыми знаниями по данному вопросу, 
больше шансов выжить.

Управление по ГО, ЧС 
и пожарной безопасности Республики Хакасия



8 ИНФОРМАЦИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 7. 
Номер подписан в печать: 2.03.2023 г.  
в 09.00. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Красивой Женщине – 
красивые слова,

Красивой Женщине – 
красивые поступки,

И даже, если Она 
в чём-то неправа,
Я в плен сдаюсь 

на милость царственной голубки.
Красивой Женщине 

не стыдно проиграть
И бросить честь свою 

и гордость Ей под ноги,
Её малейшие капризы 

исполнять
Готовы с радостью 

и демоны, и Боги.
Красивой Женщине – 

красивую Любовь,
Отдав для этого 

все средства и все силы.
Красивой Женщине –

 и жизнь свою, и кровь,
А за Неё легко 

и умереть красиво.
Красивой Женщине 

простятся все грехи,
Она была и будет 

впредь моим Кумиром,
Красивой Женщине – 

красивые стихи,
Пока я жив, 

лишь Ей моя подвластна лира.
Александр Бунаков

ПРОДАМ

* Половину жилого дома (56,6 
кв.м), земельный участок 12 сот. Все 
надворные постройки. Цена 400 тыс. 
руб. Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.

Тел. 8-913-059-9805

СДАМ

* В аренду квартиру на земле. 
Тел. 8-913-543-9971

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отде-
лочные работы.

Тел. 8-913-547-6532

Таштыпское районное отделе-
ние судебных приставов УФССП  
России по Республике Хакасия 
ПРИГЛАШАЕТ на службу граждан 
РФ, в возрасте до 40 лет, имеющих 
образование не ниже среднего-специ-
ального, способных по своим личным 
и деловым качествам, физической 
подготовке и состоянию здоровья 
исполнять служебные обязанности 
сотрудника органа принудительного 

Уважаемая Валентина Николаевна Швецова!
От всей души поздравляем Вас

С Юбилеем!
Хорошим песням возраст не помеха,

И Вы с девичества и до сих пор поёте.
Вам песня звонкая всю жизнь утеха,

И Вы, живущим рядом, радость отдаете!
Народный хор ветеранов «Калина красная»

Уважаемая Екатерина Викторовна Цыганкова,
председатель ТОС «Надежда»!

Администрация Таштыпского сельсовета 
поздравляет Вас с Днем рождения!
Любите жизнь, любите вдохновенье, 

Пусть не страшат вас в будущем года, 
Пусть лучше будет ваше настроение, 

А грусть покинет раз и навсегда. 
Сирени куст и неба голубого, 

Улыбку солнца, радости, любви 
И счастья в жизни самого большого 

Желаем вам на жизненном пути!

Уважаемая Екатерина Борисовна, 
примите искренние поздравления

с Днем рождения!
С Днем рожденья тебя поздравляем мы, 

И удачи в карьере желаем мы, 
Ты достойна всегда восхищения,

Далеко ты пойдешь, без сомнения, 
От коллег принимай поздравления,

Мы желаем тебе продвижения, 
Пусть невзгоды твой дом стороной обойдут, 

И несчастья с собой прочь все заберут!
Коллектив Таштыпского сельсовета

Уважаемая Наталья Ивановна Окулова,
участница народного хора «Калина красная»,

поздравляем Вас с Юбилеем!
Желаем просыпаться с настроеньем,

С улыбкой вечерами засыпать.
Пусть будут дни наполнены свеченьем,

Желаем  не болеть, не унывать.
Достатка, пониманья, уваженья,

Пусть в доме царствует божественный уют.
Желаем счастья искренне, душевно,

Пусть в сердце нотки радости поют!
Народный хор ветеранов «Калина красная»

исполнения, ранее не судимых, про-
шедших службу в ВС РФ на долж-
ность: МЛАДШЕГО СУДЕБНОГО 
ПРИСТАВА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
УСТАНОВЛЕННОГО ПОРЯДКА ДЕ-
ЯТЕЛЬНОСТИ СУДОВ.

Сотрудникам предоставляется:
* Стабильная и своевременная зара-

ботная плата от 35 до 55 тысяч рублей;
* Социальный пакет;
* Форменное обмундирование;

* Ежегодный оплачиваемый отпуск;
* Санаторно-курортное, медицин-

ское лечение;
* Возможность получения высшего 

образования;
* Приобретение жилья.
По всем интересующим вопросам 

обращаться в отделение по адресу: 
с. Таштып, ул. Луначарского, д. 6 
пом. 1Н. 

Тел. 8-983-054-6497


